
Чăваш Республикин вĕренÿ тата çамрăксен 

политики министерствин «çĕмĕрлери 

хавшакрах сывлăхлă ачасене пĕтĕмĕшле пĕлÿ 

паракан интернат шкул» Чăваш Республикин 

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан бюджет учрежденийĕ 

Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Чувашской Республики «Шумерлинская 

общеобразовательная школа-интернат для 

обучающихся c ограниченными возможностями 

здоровья» Министерства образования и 

молодежной политики Чувашской Республики 
 

 

 

ПРИКАЗ 

09 января 2023г.                                                                                                            № 04-ос 

 

О проведении «Года педагога и наставника»  
 

На основании Указа Президента Российской Федерации В.В.Путина № 401 от 

27.06.2022г. «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», плана 

тематических недель на 2022-2023 учебный год (Приказ от 01.09.2021г. № 185-ос), в целях 

признания особого статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих 

наставническую деятельность, 

 

приказываю: 

1. Сформировать организационный комитет по проведению в БОУ «Шумерлинская 

общеобразовательная школа-интернат» Минобразования Чувашии мероприятий 

посвященных Году педагога и наставника в следующем составе: 

 Бирун Лариса Валерьевна, директор, председатель оргкомитета;  

 Арсентьева Людмила Николаевна, учитель начальных классов, руководитель 

внедрения и развития наставничества в школе-интернате, заместитель председателя; 

 Забродина Наталья Николаевна, заместитель директора; 

 Абдуряхимова Гульсем Равильевна, заместитель директора; 

 Веселкина Лия Витальевна, учитель; 

 Горшкова Наталья Владимировна, учитель; 

 Петрова Маргарита Михайловна, воспитатель. 

2. Утвердить план мероприятий посвященных Году педагога и наставника (Приложение 

1). 

3. Организационному комитету обеспечить своевременное проведение мероприятий, 

посвященных Году педагога и наставника. 

4. Провести в школе-интернате предметную (тематическую) «Неделю педагога и 

наставника» в 1-9 классах с 06.02.2023 по 10.02.2023 года. 

5. Утвердить план проведения предметной (тематической) «Недели педагога и 

наставника»  (Приложение 1). 

6. Руководителям методических объединений содействовать в обеспечении условий для 

организации деятельности по плану мероприятий недели. 

7. Классным руководителям и воспитателям 1-9 классов обеспечить участие 

обучающихся и родителей (законных представителей) в мероприятиях предметной 

(тематической) «Недели педагога и наставника». 

8. Администратору сайта Весёлкиной Лии Витальевне своевременно размещать 

информационный материал о ходе проведения мероприятий посвященных Году 

педагога и наставника. 

9. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение обучающимися 

правил техники безопасности и охраны труда во время проведении мероприятий на 

педагогов, по плану предметной недели. 

10. Назначить ответственными за проведение предметной (тематической) «Недели 

чтения» и предоставление информационного материала о ходе проводимых 



мероприятий тематической недели «Педагога и наставника» руководителя внедрения и 

развития наставничества в школе-интернате Арсентьеву Людмилу Николаевну. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                               Л.В.Бирун 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

 

План мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году  

ГОДА ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок Ответственный 

1 2 3 4 

1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году 

Года педагога и наставника 

1 Формирование рабочей группы по проведению   Года педагога и наставника январь  

2023г. 

Бирун Л.В. 

2 Разработка плана по подготовке и проведению  Года педагога и наставника январь  

2023г. 

Бирун Л.В., Забродина Н.Н. 

Абдуряхимова Г.Р., Арсентьева 

Л.Н., Веселкина Л.В. 

Горшкова Н.В., Петрова М.М. 

3 Размещение плана подготовки и проведения Года педагога и наставника на 

официальном сайте образовательного учреждения 

январь 

2023г 
 
Веселкина Л.В. 

4 Принятие и утверждение плана подготовки и проведения Года педагога и 

наставника на заседании педагогического совета образовательного учреждения 

январь 

2023г 
 
Забродина Н.Н. 

5 Размещение информации о мероприятиях, посвященных Году педагога и 

наставника на официальном сайте образовательного учреждения и 

официальной группе В Контакте 

в течение 

года 
 
Веселкина Л.В. 

6 Подведение итогов Года педагога и наставника на заседании педагогического 

совета 

январь 

2024г. 

Бирун Л.В. 

 Арсентьева Л.Н. 

2. Проведение массовых мероприятий 

7 Месячник гражданской защиты «Сохрани себя и свое здоровье» Сентябрь Артемьева Е.И. 

 

8 Праздничное мероприятие ко Дню Знаний 01.09.2022 Федотова В.И. 

Мищенко С.А. 

Игнатенко К.В. 

9 Осенний туристический слет «Золотой лес» 13.09.2022 Кулин О.С. 

Сайфуллин В.М. 

10 Конкурс детских рисунков на тему «Мой любимый город Шумерля» 10.09.2022 Дежурные воспитатели 



11 Эстафета на призы газеты «Вперед», приуроченная к Всероссийскому дню бега 

«Кросс Нации - 2022 

17.09.2022. Кулин О.С. 

12 Выборы самоуправления школы 29.09.2022 Учителя старших классов 

13 Месячник здорового образа жизни и гражданской обороны «Не дайте себя 

уничтожить» 

Октябрь Малыгина Г.С. 

Федотова В.И. 

14 Концерт ко Дню учителя  

 

05.10.2022 Горшкова Н.В. 

Моисеева Э.В. 

Игнатенко К.В. 

Максимова Р.Ф. 

15 Осенний бал 19.10.2022 Дежурные воспитатели 

16 Конкурс детских рисунков «Мы за безопасный мир» 01-30.10. 2022 Малыгина Г.С. 

Федотова В.И. 

17 Месячник правовых знаний «Человек в мире правил» Ноябрь Петрова М.М. 

Мищенко С.А. 

18 День толерантности «Возьмемся за руки, друзья!» 16.11.2022 Все педагоги школы 

19 Концерт ко Дню Матери  

 

28.11.2022 Кудрявцева О.Н. 

Кошкарова Л.И. 

Игнатенко К.В. 

Максимова Р.Ф. 

20 Месячник «Радуга талантов» Декабрь Артемьева Е.И. 

 

21  День инвалидов «Мы всё можем» 

 

03.12.2022 Все педагоги школы 

22 Родительская гостиная 17-30.12. 

2022 

Воспитатели 

23 Новогоднее представление 27.12.2022 Веселкина Л.В.  

Игнатенко К.В. 

Иванова О.Е. 

Ивакова М.Р. 

Китаева Т.Г. 

Плеханов М.В. 

Максимова Р.Ф. 

24 Месячник культуры «Быть культурным – это модно» Январь Малыгина Г.С. 

Федотова В.И. 

25 Развлечение на улице «Весёлые зимние игры» 12.01.2023 Дежурные воспитатели 

26 Месячник оборонно-массовой и спортивной работы Февраль Петрова М.М. 



 «Я живу в своем Отечестве» Мищенко С.А. 

27 Спортивное мероприятие «Богатырские забавы» 21.02.2023 Дежурные воспитатели 

28 Праздничный концерт ко Дню Защитника Отечества  22.02.2023 Артемьева Е.И. 

Петрова М.М. 

Малыгина Г.С. 

Игнатенко К.В. 

Максимова Р.Ф. 

29 Месячника духовно-нравственного воспитания «Спешите делать добро» Март Артемьева Е.И. 

 

30 Праздничный концерт к Международному дню 8 марта 07.03.2023 Михайлова Н.В. 

Степанова Г.Ю. 

Ортикова Н.М. 

Игнатенко К.В. 

Максимова Р.Ф. 

31 Конкурсно- развлекательная программа «Мисс-очарование школы 2023». 07.03.2023 Дежурные воспитатели 

32 Родительская гостиная 20-24.03.2023 Воспитатели 

33 Месячник профориентации «В мире профессий» Апрель Малыгина Г.С., Федотова В.И. 

34 Всемирный день здоровья 07.04.2023 Малыгина Г.С., Федотова В.И. 

35 Фестиваль презентаций профессий  «Кем я мечтаю стать» 27.04.2023 Кулин О.С. Все педагоги школы 

36 Месячник героико-патриотического воспитания «Памяти павших» Май Сайфуллин В.М., Плеханов М.В. 

Иванова О.Е., Степанова Г.Ю. 

37 Праздничный концерт ко Дню Победы. 

«И помнит мир спасённый» 

04.05.2023 Петрова М.М. 

Мищенко С.А. 

38 «Папа, мама, я – вместе дружная семья» 15.05.2023 Арсентьева Л.Н., Шангеева Л.А. 

Игнатенко К.В., Максимова Р.Ф. 

39 Родительская гостиная 22-26.05.2023 Дежурные воспитатели 

40 Выставка поделок кружковой работы 22-26.05.2023 Воспитатели 

41 Праздничное мероприятие «Последний звонок» 27.05.2022 Педагоги внеурочной деятельности 

42 Выпускной вечер 06.06.2023 Сайфуллин В.М., Малыгина Г.С. 

Федотова В.И., Игнатенко К.В. 

Максимова Р.Ф. 

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической профессии и статуса наставника 

43 Живая стена «Наставничество – феномен, наставники нашей школы – 

феноменальные люди» - оформление стенда 

в течение года Арсентьева Л.Н. 



44 Проведение школьного профессионального     конкурса открытых уроков и 

занятий «ПРОФИ» 

Октябрь 

2023 г 

Забродина Н.Н. 

45 Участие педагогов в профессиональных конкурсах районного, городского и 

всероссийского уровня 

в течение года  
Педагоги 

46 Участие педагогов в Конкурсе на присуждение   премий лучшим учителям за 

достижения в педагогической деятельности — 2023 

В течение года Педагоги 

47 Награждение педагогов по итогам школьного конкурса «Золотые достижения»  май 2023 года Забродина Н.Н.. Абдуряхимова Г.Р. 

48 Подготовка наградных материалов на педагогов, представленных к 

ведомственным и государственным наградам 

в течение года Забродина Н.Н. 

Абдуряхимова Г.Р. 

49 Выставка-обзор «Нет на свете мудрее профессии» (художественные 

произведения об учителях) 

в течение года Чуенкова Г.В. 

50 Выставка-признание «Учителя! Ваш труд, как жизнь, бесценен» в течение года Чуенкова Г.В. 

51 Выставка-поздравление «День учителя – праздник прекрасный» в течение года Чуенкова Г.В. 

52 Выставка-персоналия о выдающихся педагогах 
«Такая есть профессия — учитель», «Нет на свете мудрее профессии» 

в течение года Чуенкова Г.В. 

53 Выставка-путешествие «По самым старым учебным заведениям России» в течение года Чуенкова Г.В. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 К приказу от 09.01.2023г. № 04-ос 

                                                                                                                                                                                                              

 

План проведения 

предметной (тематической) «Педагога и наставника» 
 

 

Дата Название мероприятия    Классы Ответственные 

 

06.02 

Открытие недели педагога и наставничества 

Знакомство с планом проведения недели. 

Внеклассное мероприятие «Наши педагоги-наставники» 

     1-4  Арсентьева Л.Н. 

 

07.02 

Классные часы «Как учились дети в старину» 

Информационный стенд «Школа от древней Руси до наших 

дней» 

      1-4 Классные руководители 

08.02 Первые шаги в наставничестве. Проведение развивающих игр 

с младшими классами. 
        1-4 Психолог  

Сорокин А.В. 

 

09.02. Час общения «Ходарская средняя школа им. Ульянова - 

старейшая школа Шумерлинского района» 

1-9  

Ортикова Н.М 

Круглый стол «Учителя, ставшие писателями и их 

произведения» 

8,9 классы Китаева Т.Г. 

Чуенкова Г.В. 

10.02. 

Круглый стол "Организация работы по наставничеству в 

школе - интернате» 

Педагоги-наставники 

Члены самоуправления 

школы 

Заместители директора 

Арсентьева Л.Н. 

 

 


		2023-02-17T11:26:47+0300
	Бирун Лариса Валерьевна




